XXVI. *Videntes autem conserui qua fiebant*. Non deest qui coram Deo contra tuam expectulet immanitatem. Vide dicta Dom. octava ad illud. *Hic dissimatus est apud Dominum suum*.

XXVII. *Seruo nequam omne debitum &c.* Bonum argumentum. An non ratio suadet, vt tu vel parum fratri tuo remitteres ex eo quod tibi remisit? sit tibi hoc exploratum: sicut tu cum Deo circa proximum tuum feceris, sic & tibi Deus faciet par pari redditurus: te quippe mensuram fecit in eo quod tu remittes eius quod tibi remissurus est; speculum enim est, & mensura quam vidit Zacharias, in quam Deus suos

coniecit oculos. h. 23. n. 50. vsque 52. Et confirmatur à diuine Epulone & Lazaro. ibid. num. 48.

XXVIII. *Tradidit eum tortoribus; donec redderet uniuersum debitum*. An ergo Domine, debitum tu nequaquam indulsisti? Indulsisti: & quod Deus scire dimisit, nunquam absolute repetit; sed illud affert, vt præfens peccatum exaggeret; quanto namque præclarior est præstita misericordia, tanta grauior est culpa, quâ Deo responderis; vt colligimus in Nabuchodonosor contra Regem Sedeciam. hom. 6. n. 11. & David. hom. 35. num. 17.

XXIX. *Tradidit eum tortoribus*. Incepit Dominus viâ misericordiae: ille vero ad hoc eum compulsi vt viam ingrederetur iustitiæ, & vniuersum debet debitum. hom. 28. n. 48.

XXX. *Sic facies Pater meus*. *Formidolosa sententia*. Ex censura D. Hieron. sed vera, & cuius iustitiam rem debeat incutere. hom. 3. n. 54. Et verè melius efficacissimum, quo Deus nobis debita remittit, hoc esse credimus, si nostra alius relaxemus, vt diximus. ibid. num. 47. vsque 54.

XXXI. *Sic facies Pater meus*. Ardum est hoc preceptum, remissio facienda inimicis, sed commone opòtuit hunc bolum per huius parabola docere, vt illum deglutiamus. hom. 3. n. 2. difficultas est vulgari. ibid. num. 4. Sed facili effici ut. ibid. num. vsque 27. & præbatur honorificum hoc mandatum. ibid. num. 22. vsque 33. Et vtile. ibid. n. 46. vsque 61.

XXXII. *Sic facies Pater meus*. Considera quæ strictè tenearis amouere offensas quæ Deo sunt, si te tuas ita sibi proprias assumas, vt remittens sibi debita, non remittat tamen tibi debita. hom. 22. n. 22. vsque 19.

## DOMINICA VIGESIMA SECVNDA

## POST PENTECOSTEN.

I. **A**beunt *Pharisæi concilium inierunt, ut viderent eum in sermone*. Mach. 22. *Conuictus* historia post ingressum Dominicâ Phariseorum quando Dominus inter inimicos suos conuictus est ob dictas rationes Dominica 17. præcedentibus; sicut grauisimum Phariseorum crimen: cum enim Dominus autum indicasset supplicium illis superbiis, sicut super agricolas, quibus vineam suam commendauerat, & seruos eius imo & filium occiderunt, & super inuitatos, qui ad nuptias filij Regis vocati conuenerunt; de quibus dictum est, Dominica 19. Cum conuicti esse debuissent, & à concejta retrocedi malitia; quia illum morti reum adiudicauerunt, & inde digressi consilia cepimus quibus eum illaqueent, in quo patet id quod ait D. Paulus.

iram Dei venisse super illos: cum eos talia patrare permittat: sicut enim Dei attribuitur misericordiae dum peccatori frowm inicit & à peccando cohibet, ita diuinam agnoscimus iram, quando malitiam eorum non retrahat, suamque illi sedantur vsque dum Christum crucifigant: *Feruenit enim super eos ira Dei usque in finem.* h. 3. n. 28. vsque 36.

II. *Tunc abeunt Pharisaei.* Miseros hosce considerat, cum enim eos Christus reprehendisset, & morte terroret, non tamen respiciunt, imo noua & iniqua aduersus eum moluntur: sunt enim aliqui peccatores flagellis casti, non tamen culpam agnoscetes. ho. 28. num. 61. 62.

III. *Tunc abeunt Pharisaei &c. & mittunt ei discipulos suos cum Herodianis.* Herodiani ex sententia D. Irenaei, Victorini & Terulliani nonnulli erant Iudaei qui in Ierusalem quandam lapsi erant credentes Herodem esse Messiam: videbant enim eius tempore sceptrum ablatum de tribu Iuda, quando uenturus erat Messias, ut dixit Iacob, & quia inter Iudaeos neminem videbant excellentiori quam Herodem potestate praesulgere, eum esse Messiam opinati sunt. Illos aduocarunt ut ipse liberatis Iudaeorum zelosos, quorum una haec erat, quod nemini tenerentur soluere tributum, cum essent populus Dei liberi: & ita legitur Deuterio cap. 23. secundum Septuaginta quorum lectionem sequitur Terullianus lib. de pudicitia cap. 9. *Non erit uel ligal pendens ex filio Israel.* Illos igitur ut ipse liberatis populi Dei zelosos, in socios adducebant, sed non aduertunt, quod illi ipsi quos contra Christum producant, ipsi sunt contrarii, cum illi sint qui confirmant iam tempore adesse Messiam, quem poterant cognoscere, quando eundem eadem tempestate illum ingredientem uiderent, tantaque gloria in Hierusalem conuersari: hinc innotescit illud Dauidis oraculum: *Comprobentur in consiliis suis.* ho. 30. nu. 62. Itaque illis ipsi eues ipsi contra Christum intendunt adducere, Christus eorum confundit contumaciam. h. 3. n. 29.

IV. *Cum Herodianis.* Alij opinantur quod Herodianam essent aliqui milites Herodis, qui eo tendebant quasi Christi propugnatores, ut ablato omni timore responderet, vel alij erant qui comitabantur Herodem, de quo ait Euangelista, quod illis diebus morantur in Hierusalem. *Cum cohorte sua.* Attende primo quod cum omnes inter se dissiderent Sadducei, Pharisaei & Herodiani, tamen contra Christum omnes conueniant. V de qua diximus Dom. XVII. praecedente ad illud: *Conueniant in unum.*

V. *Cum Herodianis.* Secundo constat omnes illos uenisse ea mente ut Christum retibus inueherent. Vide D. Lucas illos inscribit. *Insidiatores qui se iustos simulant.* Conueniebat tota Pharisaeorum & Doctorem Iudaica, qui representabant quod iuxta Scriptu-

ram populus Dei corde liber esset. Accedebant Herodiani magnam praeferebant potestatem: unus omnes erant gladius: ferrum erant potentiores, acies autem sapientiores. hom. 26. n. 2.

VI. *Ut caperent eum in sermone.* Bene de istis dicitur: *Dum superbit impius inconditur pauper.* Quia nihil sic probabat Christi in operibus suis innocentiam, quam quod tot oculis, & per omnes partes consideratus, nihil in eo reprehensione dignum inuenientibus inimicis, & quasi in eo confusus ac superatus, ab illis tentatur: utrum vel uerbulum possint in ipso reidagere. h. 23. n. 35. vsque 41.

VII. *Ut caperent eum in sermone.* Christus iam mortuus erat, etenim infra duos tresque dies mortuus erat, unde uoluit innocentiae uiae suae uerificationem instituire, sicut à Patre suo postulauerat: *Discerne causam meam.* h. 3. n. 21. vsque 26. Ratio suadebat ut ipsi eius inimici uaccam in fam indicarent esse mundam. ibid. n. 14. vsque 17. & lapidem approbarent antequam illum teprobarent. ibid. n. 17. vsque 21. Attende eorum omnium simul approbationem: nam eo ipso quod agunt consentunt nihil in eo se reperi- te reprehensione dignum.

VIII. *Cum Herodianis.* Accedite miseris miseriores: uebis continget quod uelicitia stramine accurrenti ut ignis flammam extinguat. hom. 23. n. 2. & hoc quod in ionibus fumigantibus Isaiæ: ibid. n. 41. & quod serpenti super petram repenti. ho. 26. n. 2. uincemini, licet uenatis ut feroces leones, nempe Herodiani, & astuti dr. cones s. licet Pharisaei. ibid. num. 3. & uos petra absorbebit, ibid. num. 4. cadetque super uos petra. ibid. num. 47.

IX. *Ut caperent eum in sermone.* Quamuis leuis esset uerbi laqueus, si tamen Christus aberraret, actum erat de illo: si namque diceret rethical non esse sol- uendum, offendeat Imperatorem, si solvendum al- sereret, plebis Dei incurrebat indignationem: la- queum illi extenderunt sicut Rehob & Baana. hom. 26. num. 37.

X. *Ut caperent eum in sermone.* Non leuis est lingua laqueus: etenim illum Spiritus S. malum appel- lat, & exemplis probatur. h. 23. n. 29. vsque 35.

XI. *Magister scimus quia uerax es.* Ecce quale pra- ludium, & quam de Christo praedicent: etenim rei ueritate t. ha erant, ut ea negare non possent: & cum illis Echo formatur ab Euangelista, qua illos confundit, coronatque Christum. ho. 29. n. 27. 28. hoc facit ad id quae diximus: quod uidelicet ignorantes quae dicebant, Christi confirmarent innocentiam quem breui erant interfecuri. ibid.

XII. *Magister scimus.* Habes hic speluncam hie- naum: nam hoc simbolo declarat illos Heremias. hom. 8. num. 35.

XIII. *Licet censum dare Casari?* Arctus paratur illi laqueus; vt dixi, sed optime dixit Salomon: *Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum* h. 26. n. 1.

XIV. *Cognita autem Iesus nequicia eorum.* O stultos & habetes an Deum cogitatis irretire, qui oculos habet lynce clariore, omniaque reuelat? ho. 15. n. 30. hom. 26. num. 40. Per hoc illis manifeste offendit se Deum esse ho. 41. nu. 12.

XV. *Quid me tentatis hypocrita?* Dexterè tollit operimentum balanzæ. ho. 26. n. 40.

XVI. *Ostendite mihi numisma census.* Poterat equidem Dominus agere cum illis eo modo, quo dum adulteram illi protraxerunt, & in fugam eos compellere peccata eorum manifestans ho. 26. n. 47. 48. Sed abstinet, & apposite respondet, vt sanam nobis proponat doctrinam: etenim peccullus, vt olim petra, vitæ effudit aquas. ho. 23. nu. 1.

XVII. *Reddite quæ sunt Casaris, Casari.* Documentum hic accende plane necessarium ad mundi conseruationem, si intelligas, quod licet Deus nos in natura creauerit æquales, esse tamen debet ordo superiorum & inferiorum. hom. 14. num. 3. vsque 7. Non solum in spiritualibus sed etiam in secularibus est Principibus obediendum, & soluenda sunt eis vestigalia: sunt enim conseruationi Reipublicæ necessaria. Discursus notatu dignus ho. 41. n. 59. vsque 62.

XVIII. *Reddite ergo quæ sunt Casaris, Casari.* Sic hæc igitur conclusio: sed difficultas oritur cur Deo Casarem proposuerit, quam eleganter enodat D. Bern. ho. 23. num. 58. 59. 60.

DOMINICA VIGESIMATERTIA  
POST PENTECOSTEN.

I. **L**oquente Iesu ad turbas, ecce Princeps vnus Matth. 9. Euangelium huius Dominicæ duo complectitur miracula adeo famosa vt illa tres conseribant Euangelistæ: D. Matth. D. Marc. D. Luc. Patruit illa Dominus Capharnaï post sanatum paralyticum, de quo Dom. 18. Cursum solis peticiebat Christus, tanto clariore effundens radios, quanto progrediebatur ulterius. In illa ciuitate seruum curauit Centurionis, deinde reuersus ad paralyticum transgreditur ad celebris miraculum, nempe resuscitationem filie Principis Synagogæ: miraculum tale fuit illud vt fama illius ad carcerem peruenerit D. Ioannis Baptistæ. ho. 31. num. 4.

II. *Loquente Iesu ad turbas ecce Princeps vnus.* Accessit Princeps hic ad Christum, sicut alii accedebant, sorores Lazari non adierunt, sed miserunt: viris etenim conuenit exire foras, mulieribus autem primariis nuntios mittere. ho. 32. nu. 14. vsque 19.

III. *Ecco Princeps vnus.* Rogat nos Euangelista, vt notemus quod Princeps ad illum accesserit, vt confundat id quod Iudæi dicebant, nullum Principem in illum credidisse, sed tantum turbam: & etiam vt effundam aduertamus, quem morbi, tribulationes, & mors efficiunt; cogunt etenim maiores Principes ad Deum confugere, eiusque se pedibus prosternere, ipsos enim vt Onagram caput. ho. 9. n. 10. deinde compellunt vt Naaman Princeps Syriæ se pedibus aduoluerit Elisei. ho. 2. nu. 11.

IV. *Adorabat eum dicens: filia mea modo defuncta est.* Vide notata Dom. XX. præcedenti de Regulo, qui accessit pro salute filij sui deprecans, seruauit enim huic proposito.

V. *Modo defuncta est.* Verè quando Princeps hic domo sua egressus est nondum illa obierat, vt testatur D. Marc. & D. Luc. sed in eo statu illum reliquit infirmam, vt illa iam hora esset moritura, & quando illorum illo detinebantur errore, vt crederent facile esse aliquem iam recepter mortuum ad vitam reuocare. ho. 18. n. 24. & nihilominus lentè processit Dominus, donec esset mortua, & mors eius omnibus patibere inuolueret, vt per hoc suam ostenderet potentiam, vt fecit in Lazaro. ho. 2. n. 48. 49.

VI. *Modo defuncta est.* Erat vnica filia, vt scribit Euangelista Principis cuiusdam eminentioris, & deo-dennis: ad quam non videbatur mors si gressum iactetur; nihilominus inexpectatè moritur, vt intelligit vitam te non habere securam, iunior licet annis adulescas, deliciis & diuitiis ad luxum abundes. hom. 31. nu. 12. Congue te docet tibi que ad oculum, prædicat hæc defuncta. Ibid. num. 8. vsque 12.

VII. *Surgens Iesus sequebatur eum.* Huic succurre nihil obiticiens & libenter: Regulo autem vt medicus diuersas applicat medicinas. hom. 2. numer. 25. vsque 26.

VIII. *Surgens sequebatur eum.* Quando à Chanana rogatur, fugit ab illa, hunc autem confessum sequitur & libenter; ratio est, quia hic modica pollebat fide, & nullo negotio extingueretur: fides autem Chananae constans erat, quæ ad aciores turbines magis accendebatur. hom. 9. nu. 37. 38.

IX. *Surgens sequebatur.* Firmiori valebat virtute Chanana, proinde solidiori fundamento quæ verba asperiora, & ignominia sustineret, ad maius eius meritum, nam Sancti quanto sunt peiores tanto grauiore sufferunt tribulationes, & eos acerbiori Deus excipit seueritate. hom. 32. num. 27. vsque 31.

X. *Surgens sequebatur eum.* Magnum hic quis esse dixerit fauorem, sed maiorem exhibuit Chananae, cui non solum petita concessit, sed eius etiam virtutem exultit, Romil. 9. numer. 30. 31. Similiter de maiora

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

maiores D. Paulo non statim illi concedens quod peccabat, & hoc ipse supremum censuit esse beneficium. h. 42. n. 96. 97.

XI. *Ece mulier que sanguinis fluxum &c.* Dum pergit ad opus bonum, aliud illi quoque offertur, vnum enim aliud aduocat vt peccata peccatum. hom. 40. num. 6. vsque 9.

XII. *Qua sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis.* D. Marc. & D. Luc. testantur, quod in medicos erogant omnem substantiam suam, & deterius habebat. Ordinem hic veniet diuinum, tantum fidere medicis, eorumque medicinis, & ad eum nequaquam recurre; qui primus est, & grauius indignatur, si aliter fiat. hom. 32. nu. 7. vsque 11. taleque punit vt Regem. Ala. ibid. n. 11. vsque 14.

XIII. *Fluxum sanguinis patiebatur.* Considera nostra calamitatem naturæ: nam absque vlla comparatione plures sunt in illa infirmitates, quam in omnibus, & pauciora remedia, & minus efficacia. hom. 10. num. 22. & confugimus cum hac muliere *Ad auxilium* vnum, omisso Deo, quam obrem nos castigat. ho. 32. nu. 10. & patet quanto minoris animam quam corpus faciamus, quandoquidem ad sanitatem corporis obtinendam duodecim expensimus annis opes expendentes, ad animæ salutem modicum temporis nos fatigat, multumque æstimamus si vel quatuor asses impendamus. ho. 17. num. 24.

XIV. *Accessit retro, diebat intra se. Si tetigero.* Reuerteret accessit, non ausa coram Domino comparere ob mortuum suum execrandum: quanto te maiori oporteret cultu accedere, & rubore ob peccata tua suffundi, cum Magdalena, quæ *Stetit retro secus pedes.* hom. 18. num. 14.

XV. *Si tetigero simbriam.* Nora fidei virtutem, quæ accitens, cum vna sit & condensatam obtinet, & si plura speraret, plura consequeretur. hom. 27. nu. 37. 38. Tu vero quia fides in te languet, pauca consequeris. ibid. nu. 39.

XVI. *Si tetigero.* Tanta erat Christi virtus eiusque SS. carnis vt ex ea vestes illius essent participes, nec hoc ita mireris, cum lutum manibus eius contigit, donec poterat cocco vilum: quidquid enim in illo erat, vna erat. h. 30. n. 43. 44.

XVII. *Si tetigero simbriam.* Si pallium Eliæ tanta viguit virtute, vt notat D. Gregor. Nyss. Quanto maiori vestis Christi, & si vestis eius extierit, quid dicendum de carne eius recepta in SS. Sacramento? ho. 30. num. 46.

XVIII. *Quis me tetigit?* Tangendo Christum hæc mulier curatur, & dicit D. Luc. quod Dominus conuersus qua sit: *Quis me tetigit? Quis tetigit vimentis mea?* Cui responderunt Apostoli: *Vides turbas conuenientem te, & dicit &c.* Innuit Dominus

quod non omnes qui corpore propius accedebant, illum tangerent, nec eius reciperent virtutem, sed qui fide viua & debita accederent dispositione. hom. 2. num. 18. 19.

XIX. *Et cum venisset in domum Principis.* Alius Evangelista refert, quod tendente hoc Principe ad Dominum, familie serui accesserint dicentes, quod frustra Christum adduceret, cum iam filia eius è viuis excessisset, quibus impossibile censebatur remedium, Dominus tamen hoc audito conuersus ad Principem illi dixerit: *Noli timere, sanum crede.* Iudicabant illi opus esse impossibile quod Dominus intendebat facere, nempe resuscitare mortuam, quia pro fidei mensura progreditur; nam hoc etiam Martha faciebat, quando de fratris sui Lazari resurrectione dubitabat. hom. 2. num. 27. Obiiciunt quidem tibi domus tuæ familiares, diabolus, mundus & caro, nihil tibi modo sperandum, iam omnia perditam esse, nec vllum dari posse remedium, nisi sub onere depressum interire, vt Iobo exprobrabat vxor illius. hom. 5. num. 31. ho. 32. num. 28. Sed his respondet Christus, tunc maxime tuam requiri fidem, quam si habueris, certum tibi aderit remedium; stomachatur enim Deus, quod illi minime fides summis arctatus angustiis, hæc namque sunt in quibus glorificatur, vt dixit Moyse & Aaron. ho. 27. nu. 10. 11.

XX. *Cum venisset in domum Principis &c.* D. Marc. & D. Luc. scribunt, *Flebant omnes & plangebant illam.* iam enim adduxerant *Turbas & turbam tumultuantem.* Quibus sic Dominus. *Nolite flere.* O lacrymæ male profusæ, hæc etenim vtilis non sunt, & si precatis tuis impenderentur, opera efficerent admiranda. hom. 38. num. 82. quos omnes potuisset Dominus appositè vocare stultos, vt Estrasillam mulierem. ibid. nu. 85. vsque 88.

XXI. *Nolite flere, non est mortua puella.* Domine, quis magis naturæ congruum, quam in tali occasione lacrymas fundere, quibus cor alieniatur? Primo, monet ne lugeant, quia præsens adstabat illam resuscitatus, & secundo, quamvis iustæ sint lacrymæ moderatæ in hac occasione, superflue tamen sunt redarguendæ. ho. 31. nu. 60. & seq.

XXII. *Nolite flere.* Noli e multum filia mortem lugere corporalem bene quidem spiritalem. hom. 31. nu. 63. vsque 67.

XXIII. *Non est enim mortua puella, sed dormit.* quod respectu potestatis meæ non est mortua, cum mihi facilius sit illam, reuocare ad vitam, quam vobis excitare dormientem. Ratio est hæc efficacissima quæ nos consolemur in morte, credentes defunctos nostros magis dormire quam esse mortuos, & quod eisdem eternus red uiuos. ho. 32. nu. 57.

XXIV. *Eiecit turba.* Introgressas est Dominus turbas.

INDEX CONCIONATORIVS

bus stipatus discipulis, & Patre ac matre puellæ: quia inter illos nulli erant increduli, & incredulitas manus ligabat Saluatoris: ita vs in Nazareth. *Non poterat virtutem illam facere propter incredulitatem eorum.* Et quemadmodum fides eorum qui paralyticum ferebant miraculum promouebat, ita incredulitas, & aliorum peccata illud impediunt. Argumentum lectu dignum. hom. 9. num. 14. vsque 17.

XXV. *Tenuit manum eius. Talita cumi, hoc est puella surge & statim surrexit.* In quo Christus se Deum esse patefecit operando solo suæ voci imperio miracula tota natura superiora. h. 2. n. 39. h. 3. l. u. 72.

XXVI. *Et exiit sama in uniuersam terram.* Hæc prodigia sunt illa, ex quibus euades celebris, quæ feceris ad utilitatem & commodum proximi tui, & non illa quæ feceris in aere, qualia Pharisei à Christo postulabant. hom. 8. u. 41. vsque 47.

DOMINICA VIGESIMA QVARTA  
POST PENTECOSTEN.

I. **C**um uideritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele &c. Matth. 24. In hac Dominica eiusque Euangelio concludit Ecclesia anni cursum: est enim eius ultima; & Euangelium proponitur de Iudicio. Per idem Dominicam inchoat primam Aduentus, & per idem finem imponit: est enim consideratio maximi momenti, ac nostris curandis infirmitatibus aptissima. hom. 6. nu. 4. vsque 7. hac consideratione S. Scriptura uetus orditur testamentum. ibid. n. 31. & illa pariter concioni suæ terminum figit Salomon, nec non Saluator noster suæ prædicationi. ibid. num. 10. 11.

II. *Cum uideritis abominat onem.* Incipit Ecclesia annum in Dominica 1. Aduentus terrore nos concutiens ex iudicio, & transacto anni cursu eum eodem absoluit. Ni fallar, non ita conuenit, cum id quod prædicetur, lex sit Euangelica quæ est lex amoris: timor igitur, veteri se uetur legi. Sed prudenter agit Ecclesia Christum imitata; quando namque seipsum tempore prædicationis suæ reuelauit, exordium habuit timoris, è templo prophanatores eliminans, & epilogus quo prædicationi coronidem imposuit, Euangelium fuit de Iudicio, quia ut constans sit, fundari debet in timore; & homo stupidus est, quem si foueas blanditiis, redditur discolor & immorigerus. hom. 28. num. 5. vsque 8. ex quo declaratur admirationis ratio, quare cum flagellis inceperit, cum sit hoc pectore eius adeo pacifico contrarium. ibid. n. 2. vsque 5.

III. *Cum uideritis abominationem* Ordinaria concio nostræ saluti conueniens est de iudicio, docente nos Ecclesia, quod iusti illud semper præ oculis ha-

beant dum uiuunt; peccatores uero è contra semper opera reuoluant misericordiar, atque in hoc mœtuum aberrant. h. 21. n. 29. vsque 33. Israëlita nullum reliquerunt in mari uessigium; Pharao uero eiusque exercitus reliquerunt, nec uacat mysterio quod ibidem exponitur. ibid. n. 33. vsque 36.

IV. *Cum uideritis abominationem.* Primò prædicit Dominus calamitatem huic ciuitati superuenituram, quòd nempe Romani eam essent obsessuri, & funditus eueraturi, & hos appellat. *Abominationem desolationis.* Abominatio, quia Iudæi nihil peius execrabantur, quam Gentiles: illos etenim ut immundos & abominabiles iudicabant. h. 21. n. 39. 60. Desolationis, quia ciuitatem hanc S. erant desolaturi, non relinquunt lapidem super lapidem, iuxta Christi Domini ad illos uaticinium. *Milles exercitibus suis perdidit ueniam illos.* Ostendens quod in seclerum eorum peccatam uenturi essent Romani, & urbem illam perdituri; peccata namque vires administrant inimicis. hom. 17. u. 22. vsque 29.

V. *Stantem in loco sancto.* Prædicit Dominus Aduentum Romanorum, quos Iudæi ut immundos & abominabiles habebant, & qui tamen urbem hanc inclutam funditus essent deualtaturi; quia licet alij aduenissent immunditiam eamque vastassent, non tamen funditus; quia aduentus incolæ illius reuersi sunt, quam à rudertibus erectam modo uerò sic ualida esset ut nunquam ad statum pristinum esset reditura. *Stantem*, ita ut in æternum non esset reuadificanda, nec templum extruendum in penam peccati. quo Christum non solum non ceperunt, sed insuper occiderunt ut expendit D. Hieron. h. 41. num. 95.

VI. *Stantem in loco sancto.* Conati sunt infeliciter Christum occidendo, Romanorum ciuitate Aduentum, & per hanc uiam illos sibi attraxerunt, & ciuitatem munimentis spoliarunt, ut facilis pateret ingressus, ut patuit ipsis Romanis. Hoc illis Iacobus præuocauerat. hom. 39. n. 18. fuitque peccatorum ignis, quem Propheta dixit ciuitatem illam combusturam. ibid. n. 21. vsque 26.

VII. *Stantem in loco sancto.* Nihil ita citius aduersus potentissimæ vires enervauit, & omni præuocato propugnaculo, ac peccata, hoc etenim inimicis rebus addidit inuincibile. hom. 17. n. 33. & h. 39. n. 18.

VIII. *Tunc qui in Iudæa sunt.* De destructione Hierosolymæ, dolendoque eius sine Domino summi argumentum, ut de mundi fine, deque eius calamitate sermonem instituit, quæ particulariter continget Antichristum, qui signa faciet portentosa, maiora quam olim facta sunt inter Romanos infideles. hom. 33. num. 7. Signa etiam fallacia nullius fructus admirationis tantum, operibus Christi conuerti. h. 8. num. 40.

IX. Prosequitur quoque Dominus alia enarrare signa prodigijs que iudicium eiusque aduentum sunt præcelsura. Vide Dom. 1. Aduentus.

## Index Concionarius Fe- storum.

IN FESTO S. ANDRÆ APOSTOLI.

I. **A**mbulans Iesus iuxta Mare Galilæa, vidit duos fratres &c. Matt. 4. Refert Euangelista Matr. secundam vocationem quâ Dominus vocauit duos fratres Petrum & Andream. Prima fuerat quam narrat D. Ioan. cap. 1. quando se Christus manifestauit D. Andræ, qui primus fuit omnium discipulorum eius, & hic indicans fratri suo Petro adiuuauit illum ad Christum & ambo se eius famulatu addixerunt, licet non perpetua assiduita quia tunc nec retia sua, nec nauim, nec patrem, nec domum reliquerunt. sed hodie vocat illos vt suæ perpetuæ societati adhererent, cuncta manu mittentes quæ in mundo possidebant. Adfuit tempus in quo Christus se mundo reuelaret, suum prædicaret Euangelium, & inuocaretque de terra propelleret. Ad hoc modo incipit duces adscribere suis antesignanos exercitibus, illorum fuerunt Apostoli, prædicatorum magistris, quos inter primi fuerunt D. Petrus & D. Andreas. ho. 40. numer. 14.

II. **A**mbulans Iesus iuxta mare. Præclara Deus operatur in aquis: ex illis enim totum hoc eduxit quod habet esse in mundo, sed potissimum aues per aëra volantes, atque ex illis hodie aues educit suos scilicet Apostolos ho. 21. n. 61. 73.

III. **A**mbulans iuxta mare. Domine si mundo quæras magistros, vade ad scholas Atheniensium: si duces robustos, Romam proficiscere, quare ad litus Maris, vbi non nisi piscatores inuenias? Ostendit quod illuminatio mundi opus sit Diuinæ suæ potentia, atque ideo illud læto componit. ho. 30. n. 45. vsque 48.

IV. **A**mbulans iuxta mare Galilæa. Populum eligit rudem & pauperem supremo operum quod in mundo agendum erat. Pecunia est mundi substantia, in qua cetera subsistant accidentia: miraculum intendit facere, quo videamus accidentia sine substantia in suis Apostolis. ho. 16. n. 25. 26.

V. **A**mbulans vidit. Si ambulando talia faciat opera, scilicet Apostolos, quid faciet si sedem in anima tua figat? ho. 30. n. 13. 14.

VI. **V**idit duos fratres. Attende in quos suos conuertat oculos, in duos pauperes piscatores, qui non habent quod illi dent. Hinc patet quod Christus Deus sit, qui oculos conuertit, non in diuite in subiectum de Hieron. Bap. de Lanua, Tom. 1.

quo recipiat, sed egenum cui det non enim sunt oculi eius lucernæ illi, sed nobis lucentes. ho. 30. numer. 15. & seq.

VII. **V**idit duos fratres. Volens eligere magistros & duces oculos non conuertit in sapientes aut potentes, qui subueniant illi sapientiâ suâ & potentia, sed in pauperes omni sapientiâ & potentia destitutos; quia hæc omnia illis erat daturus; non est Regibus terrenis similis, quorum throni sustinentur manibus subditorum. homil. 41. numer. 59. vsque 62: Thronus eius vt sol est; lucem dat enim & potentiam, nec recipit. ibid. nu. 62. & seq.

VIII. **V**idit mittentes rete in mare. Elegit ipsos atque in eos suos firmavit oculos; eligit enim quem vult pro libera sua voluntate, suosque firmat oculos in eum cui placuerit, vt dici non possit illi, quare huic & non illi est etenim gratia suæ Dominus. ho. 10. numer. 29. ho. 28. numer. 27. 28. Vnde oculos suos dirigit in eum à quo non videbatur. h. 30. n. 9. vsque 13. cuius, intuitus viuificat. ibid. n. 18. & seq. ho. 18. n. 52.

IX. **V**idit duos fratres. Christus oculos suos ita modo desit componebat, vt scribere liceret quoties illos eleuauerit, & ita notantur Euang. vt nostros componeremus. ho. 27. n. 6. 7.

X. **M**ittentes rete in mare. Erant enim piscatores. Bene sunt dispositi; quandoquidem vt piscatores suo distendantur officio, nec in manibus eorum quidquam nisi retia reperias; hoc enim mundum perdidit quod manus in quibus esse deberent retia ad piscandum, vel acus ad consuendum, vel colus ad nendum, videantur annulis & chirotecis ornata. ho. 27. n. 62. vsque 66.

XI. **M**ittentes rete. Cum nullum sit vitium magis à natura humana alienum, quam superbia, nullum tamen est frequentius. h. 15. n. 30. vsque 33. & cum manus hominis infirmæ sint & elumbæ, illis tamen attribuitur bonum vel robur quod faciunt, in tantum vt necessario requiratur lux de cælo particularis, quâ cognoscatur homo donum esse Dei bonum illud quod agit. ho. 29. nu. 51. Idcirco eligens Apostolos, illos de nauis vocat & retibus, cum illa inter manus haberent, quatenus dum viderent opera sua præclariora non illa suis adscriberent manibus nec superbirent vt Nabuchodonosor, sed dicerent cum Apost. Non ego sed gratia Dei. ibid. nu. 42. vsque 45.

XII. **M**ittentes rete. Ipsos vocans ad supremam dignitatem, eam capiat occasionem, quâ retia præ manibus habent: quatenus dum illa stipenda patrent opera, quæ per mundum erant patraturi, & arcum erigerent triumphalem victoria contra omnem potentiam Monarcharum & sapientum, & demonum, manum suam non erigerent, cum Saul sed Dei cum Dauid. ho. 29. numer. 46. 47.

XIII. **M**ittentes rete in mare. Bonum symbolum  
N n eius

INDEX CONCIONATORIVS

etis quod futuri sunt. Fratres erant & ambo idem lababant rete, quo designatur vnio, quã procederet Apolloli & fratres & filij eiusdem patris, & omnes idem mittentes rete id est eandem doctrinam. h. 14. n. 1. 6. 21. imo idem idioma. ib. n. 23. eadem sacramenta ibid. n. 25.

XIV. *Venite post me.* Aurea signat Dominus tempora, in quibus Deus venturus esset dux & pastor omnium antesignanus. ho. 38. n. 50. 51.

XV. *Venite post me.* Non minor esse debet nostra quã antiquorum fortitudo, quibus concessit tendentibus ad terram promissionis columnam illam ignis, h. 33. n. 39.

XVI. *Venite post me.* desiderium complet sponse, quo ducem optabat securum absque errore, erat enim necessarius ad tutum iter capiendum. h. 14. n. 7. 8.

XVII. *Venite post me.* Vincere nõ debebat malitia demonis Diuina sapientia bonitate. Illa multos proposuit duces ad infernũ, falsos nempe Deos: hæc autẽ seipsam vt ducem ad cœlum proponit. hom. 33. nu. 42. vsque 46.

XVIII. *Venite post me.* Iam per hoc viam strauit ad cœlum; nos etenim docet illam esse tribulationem & crucem, cum ipse præcedat, nosque moneat, quod seruus esse non debeat melior Domino suo, ne discipulus magistro. h. 15. n. 10. 11. Atque ad hanc viam reduxit Iacobum & Ioannem. ibid. n. 12. 13.

XIX. *Venite post me.* Via ad cœlum angusta est & difficilis vt ostendit Angelus Esdræ h. 33. nu. 40. 41. Quod si Christus gloriae Dominus per viam incedat crucis, alia nobis esse non debet. hinc Sancti se felices æstimant in tribulationibus, quia per illas incedentes, hanc esse viam agnoscunt quã Christus inambulauit. ho. 15. nu. 14. 15.

XX. *Venite post me.* Habet hic quid Christus à suis exigat discipulis, illum sequi eiusque perficere voluntatem non sicut stulti illi qui suam proponebant, quam ipse Christus sequeretur. h. 8. n. 28. vsque 35.

XXI. *Faciam vos fieri piscatores hominum.* Particularem habet Emphasim verbum illud *vos*, vos inquam pauperes & ignorantes facturus sum magistros & duces, vobisque commendaturus mundi piscaturam: hoc etenim Deus agit, in momento temporis hominem de vno extremo ad alterum permutat vt patet in Saule quando elegit illum in Regem, qui prius erat Agaso. h. 11. nu. 5. ho. 30. nu. 58.

XXII. *Faciam vos fieri.* Nouos vos esse oportet atque in vobis opus renouari creationis, in qua de tenebris lux respicendit. Momento temporis efficiemini vt lux; mundum illuminatur. Processit Christus in hæc mundi conquisitione sicut Dauid, cuius prima victoria fuit in lapide & fundã, sed reliquis armis obtinuit fortissimis. Ita quoque prima victoria peracta fuit per Apostolos, eius manu ex integro compositos. Reliquæ vero per populum litteris instructum. ho. 29. nu. 11. vsque 15.

XXIII. *Piscatores hominum.* Illi sunt quos piscari debent, non eorum facultatem: quod enim intendit hoc est, non aliquid recipere, sed habere cui communicent plenam & integram bonorum suorum communicationem, quam Deus facere non potest nisi creaturæ rationabili & sicut hæc ea est quam summopere desiderat, cum proprium sit naturali suæ inclinationi seipsum communicare, piscaturam tantum querit hominum, in quibus sicut in adamantibus operetur. ho. 21. nu. 59. vsque 65.

XXIV. *Piscatores hominum.* Sunt illi quos elegit mundo, sunt etenim ciuitates in quibus regnat, quæ pluris facit quam Rex terrenus regni sui ciuitates. ho. 20. numer. 2. 3.

XXV. *Piscatores hominum.* Tantopere desiderant salutem animarum iuxta nominis sui Iesu etymologiam, vt desideret omnes classis suæ discipulos principale habere hoc intentum, lucrum scilicet animarum. hom. 22. numer. 2. Et huic vult vt duces sui primarij nomine Apostoli intendant: etenim hoc est primum eorum officium quos in regno suo eligit primates, nos enim illi quidquam est pretiosius, quam vnam piscari animam, sicut nec quidquam est illi maius, quam vnam illi adimere, hom. 22. numer. 55. & seq.

XXVI. *Piscatores hominum.* Opponit se Diuina pietatis malitiæ demonis. Diaboli facti sunt piscatores animarum, quas eicã capiunt voluptatis vel lucris temporalis, quod valde dolendum est. Sicut pisces capiuntur hamo, nam te diabolus velut in muscipula capto stulto casei perfumari. hom. 36. numer. 47. Supponit Dominus piscatores eicã gloriae sempiternæ: hæc enim ab eis proponenda: eibus est sufficiens, si consideret illum vt ad illam te duceret. ho. 11. numer. 2. de contentia & efficacia huius eicã. ib. numer. 4. vsque 12. h. n. 7. vsque 15. Hoc est illud vexillum quod Christus mundo erexit ibid. nu. 10.

XXVII. *Piscatores hominum.* Declarauit Dominus hanc piscaturam, quæ fieri debebat, non vt pisces corderentur, sed illis vita tribueretur, vt dictum est. Do. 4. post Pentecost. ad illud. *Eris hominis capiens.* Et responditur. h. 28. n. 110.

XXVIII. *At illi continuo reliquis vestibus.* Hoc adhibium *Continuo* vim habet magnam, qua compellunt declaratur, obediendo. h. 1. n. 47.

XXIX. *Continuo* Iulianus Apostata indicat stultitiam vel Apostolorum lenitatem, vel mendacium: & ratio est quia vt stultus verbi Dei non intellexit efficaciam. h. 1. n. 39. vsque 42.

XXX. *At illi continuo.* Hic patet quod Christus fortitudo, diuina sit: etenim efficaciter corda mouet, vt vult, nullã factã violentia. h. 25. n. 4. 5. Idcirco vocatur magnus Dominus. h. 29. n. 1. 16. & potissimum ibid.

manifestavit circa vite sue finem, operans quod volebat in cordibus eorum omnium Hierusalem. ho. 41. num. 19. vsque 23.

XXXI. *At illi continuo.* Ostenderunt se oves esse Dei, quæ simpliciter eius voci obtemperant; non examinantes aut dicti veritatem, aut præcepti bonitatem. hom. 37. n. 24. vsque 30.

XXXII. *At illi continuo.* In hoc se filios Dei ostendunt eorum voci obediunt, sicut filij diaboli eius obtemperant infonij. h. 37. n. 30. 31.

XXXIII. *At illi continuo.* Non responderunt cum Pharaone, differendo in crastinum: hoc etenim illi ruinam intulit, tibi que infert, nisi continuo accurrens. h. 18. n. 54. 55. h. 38. n. 41. vsque 45.

XXXIV. *At illi continuo.* Imitari sunt David, nam audiens sonitum pyrorum, illico properavit. hom. 10. num. 19. vsque 22.

XXXV. *Relictis retribuis.* Hoc te o peccator, docet, ut audita Dei voce peccatis illis vale dicas, quibus te iratum detinet diabolus, & cane tibi, ne fortis ea stringant, ut monet Hias: etenim irrisores vocat illos, qui inveniunt i reum, nec vacat mysterio. h. 13. n. 54. vsq; 64.

XXXVI. *Continuo relictis retribuis.* Non fuerunt tibi similes, qui Deum exspectantem & quasi suspensum detinent ob cordis tui duritiam. h. 24. n. 24. vsque 28. cum ipse te prætoletur, ut dixit Propheta. h. 37. n. 18. ex eius longanimitate audaciam sumis tuis in hærenti sceleribus. ibid. n. 19. vsque 22.

XXXVII. *Relictis retribuis & patre.* Plura fecerunt quam Elieus: etenim ab Elia vocatus, rogavit ut patris patrem suum amplecteretur. h. 15. n. 23.

XXXVIII. *Salus Crux pretiosa.* Mirare visum peripatrem qui sub Cruce detegit omnes cæli divinitas. h. 14. n. 17. & crucem allocutus: *Qua decorem & pulchritudinem de visceribus Domini suscepisti;* profundam exponit Theologiam quæ postmodum docuit D. Damasc. discipulo notabili. h. 36. n. 9. vsque 12.

XXXIX. *Salus Crux.* Non solum ex conspectu crucis non expaescit, sed & exhilarescit ex illa, sic enim magister eius fecerat Christus, illum ut solum completendo. h. 42. n. 67. Quo sustulit illi amaritudinem, reddiditque adeo dulcem, ut in illa Sanctus deliciaretur. ibid. n. 62. vsque 66.

XL. Accurrit populus illum de cruce liberaturus, sed magno pietatis affectu Deum rogavit: *Domine, ne permittas me de cruce deponi.* Ostendens hoc summum esse Sanctorum gaudium, quod pro Deo patitur. Considerant quod tanto Deus lateat in cunctis, quanto tormenta sustinent acerbiora, columque hoc attendat spectaculum. hom. 4. num. 29. vsque 34. Oculi Dei alas illis superaddunt. ibid. nu. 24. crederetque spes eorum pro qualitate cruciatum, ut illa meccatoris quando in mundinis occasio se offert suas

impedendi peccatas. hom. 72. n. 27. vsque 31. Et hoc est illud *Gentium in tribulationibus.* Nota conceptum. hom. 30. n. 48.

## IN FESTO PURISSIMÆ CONCEPTIONIS VIRGINIS MARIE.

**L**iber generationis Iesu Christi. Matth. 1. Adeo præclara tantæque erant ex quibus Dei instituto vetus illud constructum erat tabernaculum, ut necesse fuerit illud in varias diuidere partes & tradere iis qui hoc per defectum ferre tenebantur. Ita similiter in Virgine tabernaculo illo diuino tot tantæque sunt excellentiæ in diuersis eius actibus, ut cogamur illas diuidere, & vno die de eius agere Natiuitate, altero de eius Præsentatione in templo &c. Hodie purissima eius celebratur Conceptio, quæ cum sit ab omni peccato munda, nulla nobis in eâ occurrunt consideranda. h. 42. n. 1.

**II. Liber generationis.** Hoc Evangelium privilegium quoddam est authenticum nobilitatis beatissimæ Virginis, tam in esse naturæ, quam gratiæ. In esse naturæ, quia ex progenie nata est, quæ mundus non habuit illustriorem & eminentiorem, quatuordecim lud. cum, quatuordecim Regum, quatuordecim Ducum. *Ex semine Abrahæ orta de tribu Iuda, clara ex stirpe David.* Cum adeo nobilis sit ex natura, nobilitatem tamen est ex gratiâ, quandoquidem promotam fuerit ad Matris Dei dignitatem infinitam. hom. 12. nu. 25. et ita sit quod Christus omnium fons sit gratiarum, illas in ipsa comprehendere debebat, de qua oriturus erat: velut de fonte suo. hom. 33. n. 17. 18.

**III. Liber generationis Iesu Christi.** Librum habemus adeo mysticum, ut omni sit reuerentia euoluendus, & nisi ille aperiat qui illum scripsit; clausus est, & septem ob signatus sigillis, nec quidquam in illo legere poterimus sine sanguinis eius & gratiæ subsidio. hom. 21. num. 13. 14.

**IV. Liber generationis.** Liber est qui continet opus Dei maximum, bonitati illius, & nostræ admodum conforme necessitati, quo se Deus humane communicavit naturæ atque in eam effudit, quatenus per hoc nobis omnia sua bona communicaret. homil. 45. num. ex. 2.

**V. Liber generationis.** Postulatâ nobis Deus gratitudinem in donorum suorum recognitionem. hom. 17. n. 9. 20. Ad hoc requiritur eorum memoria, eoque sine liber hic scribitur, in quo nobis singulis diebus proponitur ab oculis liber memorialis multo melior quam fuit ille Regum Perfidis. h. 42. n. 24.

**VI. Liber generationis.** Liber hic à te sapius esset reuoluendus: nam Ioseph inspicies librum comput-

his & donorum quæ à Domino suo receperat. ho. 5. nu. 15. se quasi ligatum iudicavit ne Dominum offenderet: unde hanc ille rationem obiecit: *Dominum meum omnibus mihi tradidit etc.* Quomodo ergo possum etc. hom. 17. n. 32. h. 41. n. 33.

VII. *Liber generationis.* Liber est in quo Deus testimonia scripsit amoris sui erga te, & eorum quæ tui gratiâ fecit: illum relege, si namque hoc non feceris, ipse faciet in die iudicij, complens illud quod ait Iob: *Instauras contra me testes tuos.* Et hic liber ille erit quem dixit D. Ioann. apertendum ut ex eo Deus nos iudicet. hom. 6. num. 25. quem cum D. Paul. & D. Ephr. vel parum aperuissent, confusione turbati sunt. ibid. num. 27. 28. 29. ex illo tibi compone florilegium, quod cum sponsa inter vbera tua colloques. h. 15. n. 2. hom. 42. n. 15. 16.

VIII. *Liber generationis.* Liber hic est generationis Christi & nostræ quoque instructionis; quia ex eo quod in illo legimus Christum fecisse & mandasse, nouimus viam quam ingredi nos oportet, atque ex illa sicut Iob nobis facere coronam. hom. 3. n. 38. vsque 41. prototypon est vitæ à nobis instituendæ, & imago gloriæ ad quam tendamus; etenim necessarius nobis erat Dux in vno & in altero, & hic Christum inuenimus ut Columnam nos ad cælum ducentem multo securius quam antiqua illa præluxit filiis Israël ad terram promissionis. hom. 33. n. 39.

IX. *Liber generationis.* Liber hic est qui nobis viam ostendit quam Christus ingressus est, & nos ingredi oportet si ad cælum velimus pertingere. hom. 15. nu. 20. vsque 17.

X. *Liber generationis Iesu Christi.* Requirebatur de necessitate noua nobis generatio, ob rationem à Christo dictam Nicodemo: quia in quantum per generationem Adam nati sumus, terreni, filij iræ, in tantum oportet nos nasci denovo noua Dei natiuitate, ut sumus filij Dei & regnorum eius heredes. Hoc factum est dum Deus factus est homo: nam hoc ipse declarauit insigni similitudine. hom. 41. nu. 68. vsque 71. & sicut liber quidam fuit generationis Adam sic inscriptus. *Liber generationis Adam,* conueniens est ut sit etiam liber generationis Iesu Christi. Debes desinere primum esse filius Adam, ut nouum accipias esse filij Dei, nouaque sis creatura, sicut dictum est, D. Petro in linteo animalium. hom. 38. n. 110.

XI. *Liber generationis.* Creantur Deus mundum cætos, terram, &c. De hoc conscriptus est liber, veni nouum creaturus mundum, novos homines, noua luminaria, nouam vitam, nouas diuitias, igitur nouus requiritur liber in quo hæc nobis declararentur, nobisque pateat, quod Deus nos non creauerit; ad res adeo viles, quales sunt mundi huius terreni, sed nos creauerit cæli candidatos. hom. 21. n. 6. & quod nobis

bona proponantur, quæ D. Paul. declarat gradibus quodam oculorum, aurium, & cordis. hom. 12. nu. 27. & viam nobis aperiat ad æterna hæc regna, nempe tribulationes. h. 15. n. 27. & illas habeamus ut pignora amicitie Dei, ex opposito illi quo mundus letetur. h. 32. n. 23. vsque 31. nec non duces videamus seculi scilicet Christum qui ut talis nobis offertur, effundat destruens diaboli vites, qui duces propoluerat filices. hom. 33. n. 42. vsque 46.

XII. *Liber generationis Iesu Christi.* Duas habet Christus naturas, & per consequens duas generationes diuinam viam, à Patre generatam ab æternitate teram temporalem in visceribus sanctillimæ Virginis quod diuinis symbolis Vates Abacuc explicauit. hom. nu. 4. D. Ioann. æternam scripsit generationem à principio eras Verbum. D. Math. temporalem, & mystica illa conflatur scala per quam ascendunt & descendunt Angeli. h. 36. n. 3. 4.

XIII. *Liber generationis Iesu Christi.* Generationem Christi temporalem literis tradunt duo Evangelistæ D. Math. & D. Lucas: ille descendit ab Abraham vsque ad Virginem quæ peperit illum & ducauit: alter ascendit donec perueniat ad Adam & ipsum Deum eius Creatorem: possumus interire illos esse Angelos qui ascendunt & descendunt scalam mysticam quam prædiximus. h. 36. n. 3. 4.

XIV. *Filij David, filij Abraham.* Stant in porta ista ante templum hoc mysticum generationis Christi duas columnas multo præclariore quam illæ sunt quas Salomon stauit ante portam templi quod significauit: erant enim illæ quæ magis omnium exponebantur: nam quotquot agebant de Messia, de illo fatebantur quod nasciturus esset filius David & Abraham: & si columnæ illæ prætulerint temperantiam, hi deo securitatem aduentus Messie detabant: quia illis potissimum Deus hunc cum nomeno promiserat, quibus conspectis mundi hæc exortabant: nam hoc lilia super columnas stabant. hom. 43. n. 67.

XV. *Filij David, filij Abraham.* David peccator fuit, sed Abraham iustus: notum sit ignis Christi venire propter iustos & peccatores, quia omnes illo dependent: iusti quia per gratiam Christi, peccatores quia per misericordiam eius. itaque quidquid ex gratia & donis participant, ab illo descendit, sic audio D. Ioann. *Gratiam per gratiam.* hom. 33. num. 17. idque eo modo ut citat Bernard. hoc extendit ad ipsos Angelos. hom. 12. nu. 50. Peccatores, quia per ipsum remissionem facientium scelerum assequuntur, nempe per sanguinem eius morte quæ taliter applicatur in iustificatione eorumque peccatoris ac si pro ipso solo peracta fuisset. & hoc modo te oportet illam considerare. hom. 12. nu. 50.

num. 2. 1. 4. & D. Ambros. ex occisione vituli declaratur. ibid. num. 7. 8.

XVI. *Filij David, filij Abraham.* Stantur hi duo in capite libri; quia his ambobus singulariter fuit facta promissio propter gratitudinem quâ Deo responderunt, illi tradentes quod ab illis postulabat, est etenim Deus speculum, & quâ ratione cum illo egeris, ager ipse tecum. hom. 25. n. 50. 51.

XVII. *Filij David.* Singulariter promisit Deus Davidi quod illum filij sui Patrem crearet in gratiam obsequij ab illo præstiti Deo, quo Deo domum volebat extruere; etenim evidens est quod Deus illi responderet, sicut ipse Deo responderat. Nota conceptum. hom. 25. n. 56. vsque 61.

XVIII. *Filij David, filij Abraham.* Abraham promisit singulariter Deus pro filio suum filium, nam idcirco filium ab eo poposcit in sacrificium; nam ea semper mente rogat Deus ut largiamur. hom. 25. num. 43. 44. & nominatim rem postulavit illi adeo pretiosam, nempe filium suum Isaac quatenus eo modo quo Abraham Deo suum offerret, ipse Deus suum similiter offerret, sicut & obtulit; circa hæc subtiliter discitur D. Chrysof. supremam etenim gratiam, quæ erat dare filium suum, voluit facere quasi debitum ex iustitia ad honorem Abraham; nam hoc modo Deus suos honorat sanctos, quo se probat perfecte liberalem. Insignis conceptus. ho. 25. n. 45. vsque 50. & iisdem cum Abraham gressibus processit, quibus Abraham cum illo, discursus notam dignus. ibid. n. 52. vsque 56. qui tibi declarat quod qualis tu fueris Deo talis ipse tibi sit futurus. ibid. n. 56. vsque 61.

XIX. *Filij David.* Quare; reponit David cum esset Abraham senior & qui semper iustus fuit & nunquam peccator sicut David? imo hanc ob causam, quia venit ut medicus peccata curaturus & peccatores, & ostendere vult quod illos non repudiet; est enim Iesus qui quærit mulcetque animas impudicas. h. 2. n. 1. usque se coronat. ibid. n. 15.

XX. *Filij David.* Misericordia in Deo caput attollit nam ut manifestior fieret, hominem creatur peccabilem, quatenus in illo eam ostenderet. h. 18. n. 2. 3. sicut autem hæc misericordia exercenda erat per Advencum suum in mundum, vult ut ad primum ingressum peccator statuatur adeo flagitiosus qualis fuit David; nec non ut ille esset quem Iesus in ore haberemus, & cuius Psalmis illum frequentius laudaremus, ut per hoc peccatorum fiducia animaretur. hom. 43. num. 1. 3. 14.

XXI. *Filij David.* Similiter illum primo loco nominat ut cautos nos reddat; nam cum David esset vir iustus sanctus ut Deus illi promissum adeo singulare sponderit, nempe filij sui donum, ad vel vnam capitis reflectionem, & oculi distractionem, casu corrumpit ita

lamentabili ut totius fuerit populi scandalum, quatenus ex illo discas vitare occasiones, nec beneficiis tibi à Deo præstitis fidere. hom. 43. numer. 12. 13. 14. circa quæ præclara vide documenta. hom. 36. nu. 16. vsque 29.

XXII. *Filij David.* Intendit ut pateat omnibus virtus penitentiae, quæ tanta est ut hominem promoveat ad eam dignitatem quâ prius fulgebat, imo super ad altiore, sicut aquæ quæ arcam supra montes extulerunt; ita elevari penitentia Magdalenam; etenim credens Pharisæus illam absorptam in peccatis, audit à Christo illam exalratam super Cherubim ad statum Seraphinorum. hom. 38. nu. 115. timuit David quando peccavit, ne forte Deus promissum revoicaret quo promiserat illi dare filium suum in filium; unde post peccatum suum sic precabatur: *Redde mihi letitiam salutari tui.* Porro per penitentiam hoc illi promissum confirmatur: si quoque tu illam ex animo feceris, te Deus ad statum gratiæ restituet, quem obtinebas, iuxta insigne D. Ambros. sententiam: Deus mutatur si tu mutaveris. hom. 37. num. 15. 16.

XXIII. *Filij David.* David peccator nominatur antesignamus, quo ostendatur Christum etenim summissile à peccatoribus quamvis à peccato liberam, & eorum se fratrem effecisse nam hoc ipsum inclinat ut eorum prospiciat remedio & honori consulat; etenim naturale est etiam in animalibus ut eiusdem speciei sibi mutuo subueniant. hom. 22. n. 17. 48.

XXIV. *Filij David.* Voluit se Deus peccatorum efficerere cognatum, quatenus hæc ipsa natura illum moveret ad illos reparandos & animandos; etenim gratia non destruit naturam; unde & sancti particulariter rogant pro illis qui sunt eiusdem cum illis carnis & sanguinis, sicut Abraham, Moyses Hieremias; & gratia unionis hypostaticæ non destruebat naturam, sed eam eiusque inclinationes naturales ad summam euehebat perfectionem. h. 2. 4. n. 38.

XXV. *Filij David, filij Abraham.* Poterat equidem filius Dei hominem redimere non factus homo: sed honori illius expediebat infirmam nostram assumere naturam, atque per illam vincere diabolum. h. 36. n. 5. etiam conueniebat honori nostro: cum enim homo esset debitor, ratio suadebat ut homo esset qui solueret, unde conueniebat ut filius Dei homo fieret naturam assumens peccatorum. ibid. n. 8.

XXVI. *Filij David, filij Abraham.* Sumpsit humanam naturam ex horum familia, factus homo, ut Legem impleteret de serui redemptione, qui redimi non poterat nisi per aliquem & cognatum & dñitem. Vides hic Dei filium hominibus peccatoribus consanguineum ex assumpta eorum natura. h. 39. n. 39.

XXVII. *Filij David, filij Abraham.* Deus prærogatiuas habiturus erat Christus in gradu superlativo.

Regis illustrissimi & supremi Sacerdotis. Rex erat legitimus & eo sine venio in mundum vt diabolus exterminaret, regni sui iniustum occupatorem; animas intelligo. hom. 20. numer. 2. 3. Quas creauit vt perpetuo in illis regnaret; non eo modo quo Reges terræ, sumendo ab illis quibus se reddant præclaros. hom. 41. num. 39. sed communicans seipsum illis, cunctaque sua bona distribuens. ibid. numer. 62. Etiam futurus erat mundissimus Sacerdos ex sanguine adeo puro & declarat D. Paul. hom. 34. numer. 8. & seqq. nam idcirco nomen habuit Christi, vt notat D. August. significat enim vñctum, quod Regibus & Sacerdotibus proprium est. hom. 37. numer. 32. Idcirco licet absolute fuerit de tribu regia Iuda, & non de Sacerdotali Aaron, vt probat D. Paul. nihilominus aliquid habere voluit de sanguine tribus sacerdotalis, vt colligit D. August. lib. 2. de consensu Euangelistarum. cap. 2. ex eo quod Virgo Maria cognata esset S. Elizabeth oræ de tribu sacerdotali Aaron: aliquis etenim de familia David, ex qua originem trahebat D. Virgo, sibi in vxorem assumpsit aliquam de tribu sacerdotali: de quo Doctores agunt. Itaque in Christo iungendæ duæ istæ dignitates Regia & Sacerdotalis; nam illæ nobis conueniebant, vt Christus esset summus Sacerdos; qui nos purissimo suo sacrificio vt cruore redimeret; Rex etiam illustrissimus qui perfectè regnans in nobis nos Reges crearet, nobisque sua bona communicaret, imo & seipsum per gratiam & gloriam, eo animo in capite familiae suæ hi duo viri parentes eius statouitur: David qui Rex fuit adeo præclarus vt mundus similem non agnouerit (etenim ea de causa ipse solus ab Euangelista Rex intitulatur. *Iesse genuit David Regem, David autem Rex etc.*) & Abraham qui Sacerdos fuit Deo gratissimus, à quo filium poposcit sibi in sacrificium, cuius Sacramenta notantur. hom. 34. numer. 10. 11. Christus has duas dignitates combinatas, demptis imperfectionibus quas David habuit in dignitate sua regia, non omnia valens efficere quæ desiderabat: & Abraham in dignitate sua Sacerdotali, etenim non potuit offerre sacrificium totius mundi redemptioni sufficiens, & ita fuit sicut sol, qui in se coniunctas omnes habet perfectiones quæ in creaturis sunt diuisæ, seclusis earum imperfectionibus. homil. 33. numer. 14. & seqq.

**XXXVIII. Abraham genuit Isaac.** iam orditur Euangelista texere catenam progenitorum Christi, & statuit Isaac vt primum anulum: quia teste D. Paulo Christum expressè figurauit: nam eodem modo & ordine quo Abraham illum Deo sacrificabat, etiam Deus Abraham filium suum offerebat; quocirca dixit Apollolus. *Accipit eum in parabolam.* In-

signe mysterium. homil. 25. numer. 54.

**XXXIX. Abraham genuit Isaac.** Sicut hic nonnulli sancti in hac naturali generatione, illam redecentes ad aliam mysticam, etenim Abraham figura est fidei vnde dicitur *Pater fidei*: Isaac symbolum est cordis lætitiæ: significat enim *Risum*, quia ex viua fide quæ operatur per charitatem, oritur animi lætitia propter spem præmij, & bonæ conscientie testimonium. hom. 37. numer. 61. ex illa procedit consolatio quæ sancti grauioribus attriti tribulationibus fruebantur, dum enim mundus credebat eos præ tristitia macerare, & pleni gaudio tripudiabant. hom. 32. numer. 21. vsque 31. & ita hoc declarat D. Paul. de illis qui credebant eum eructum esse & suspensum. homil. 37. numer. 63. & ita hoc exposuit Ioh. amicis suis. hom. 15. numer. 15. & ita experias hoc est S. Monachus Anulphus factum notabile. hom. 30. nu. 38. & seqq. eodem modo ex fide quam quis habet existens in lætitia, nascitur iniquitas spei celestis, quæ se factum latatur, illis regni candidatum. homil. 11. numer. 9. 10. & translatur ad regnum Dei. homil. 17. numer. 14. 15. & hoc ipsum recreabat S. Theresiam, cuiusque ei adferbat alacritatem dicere, filia tua es celestis.

**XXX. Abraham genuit Isaac.** Eodem modo prosequimur conceptum intelligendo viam fidem eam esse, quæ spem generat securam quæ eor delectatur, quia ad mensuram eius Deus nobis confert beneficia, & postulata concedit. hom. 27. numer. 73. vsque 40. & per illam obtinere potest integram alacritatem quæ viam hanc habet fidem; quia subuenit tibi Deus in omnibus necessitatibus: ita vt grauius hoc paratur si quis fide viam instructus tanta sollicitudine vacietur, ac si Deus illi deficeret; vt patuit in Anna & Moyse. ibid. numer. 8. vsque 12. hæc viua fides viam producit spem quæ recreat animam. ibid. numer. 12. vsque 24.

**XXXI. Isaac genuit Iacob.** In hac generatione habet mysterium ad nostram vtilitatem: cum enim sit quod Isaac expressum haberet Dei promissum de filiorum multiplicatione, & Deus patri eius dixit Abraham: *In Isaac vocabitur tibi semen.* Nihilominus viginti annis illos non genuit ob sterilitatem vxoris suæ Rebecæ, totoque illo tempore ferens ad Deum fudit preces vt illi filios concedere dignaretur, ac si tale nullum audiuisset promissum, sed Deus illud decreuisset, in quo duo nobis demonstrantur: Primum nobis non esse attendendum in negotio nostræ salutis ad æterna Dei decreta, nec ad id quod ipse in æterna sua determinauit prædestinatione, sed nostram studeamus promouere saluationem, ac si nullus fuisset in Deo actus prædestinationis, nec bene dicitur; si prædestinatus sum, non habeo quod

agam; certo namque saluabor hom. 37. numer. 14. vique 17. quod variis argumentis deducimus circa concordiam predestinationis Dei & nostri liberi arbitrii. ibid. n. 7. 14.

XXXII. *Isaac genuit Iacob.* Secundum instruit nos vt perseueremus in oratione petentes à Deo quod nobis conuenit; nam licet Deus Isaac promississet filiorum procreationem, viginti tamen annis pro illis intercessit ac si tale promissum non habuisset quid agendam illi qui nullum habet? h. 9. n. 34.

XXXIII. *Isaac genuit Iacob.* Duos filios genuit Isaac Esau & Iacob, & quamuis Esau fuerit primogenitus, primogenitura tamen concessa fuit Iacob; & quamuis hæc dispositio ex meta Dei processerit voluntate, non tamen primatum suum Esau perdidit nisi propter peccata sua, nec illum Iacob assecutus est nisi ex sua diligentia, de quo D. August. documentum e-hic insigne. ho. 37. nu. 12. 13. & in duobus illis geminis figuratus fuit populus ille antiquus Iudaicus, & tempore prior, nec non populus Christianus minor & posterior. h. 45. n. 18.

XXXIV. *Iacob genuit Iudam & fratres eius.* Duodecim genuit Iacob filios, nec fuit Iudas primogenitus sed Ruben cui ablati maioratus ob rebellionem in patrem suum, vnam ex vxoribus illius nouercam videlicet suam violando; quocirca Iacob Pater ei malitiam non crederet quia ascendisti cubile patris tui. Nam forsitan hoc inter alia crimina pessimum quod Ioseph Patri suo Iacob reuelauit, egerim filios adeo rebelles punit Deus illis diminuens & auferens incrementa, sicut Abalon qui similem in Patrem suum Dauid rebellionem machinatus est. homil. 26. nu. 19. qua de causa punitus fuit circumstantiis valde admittendis ho. 23. num. 149. 150. itaque decreuit Deus vt auferretur à Ruben primogenitura, & daretur Iudæ.

XXXV. *Iacob genuit Iudam & fratres eius.* Iudas electus fuit inter filios Iacob, vt ex illo descenderet Messias; vnde in benedictionibus quas illi Iacob Pater impertit, quamuis Iudam filium suum haberet præsentem, verius tamen Christo loquebatur, prærogatiua eius exprimitur & excellentia. h. 41. n. 13. & seq.

XXXVI. *Iudas genuit Phares & Zaram de Thamar.* Iudas Patriarcha tres genuit filios; Her, Onan, & Sela, primogenitus eius Her vxorem duxit Thamar, qui obiit sine filiis, vnde statim viduam accepit vxorem naturæ secundus filius Onan, & hic statim sine filiis mortuus est, rationem eius indicat Spiritus Sanctus eo quod ambo nequam supra modum fuerint; etenim peccatum commiserunt mollitiei, quâ de causâ illos Deus occidit priuauitque filiis, etenim valde frequenter occidit Deus aliquos propter peccata, & ideo nec iuuenes moriuntur. ho. 31. num. 31. & auferit Deus

à præcipuis familiis propter peccata, successionem; h. 26. n. 21. 22.

XXXVII. *Iudas genuit Phares & Zaram de Thamar.* Mortuus sine filiis his duobus Iudæ Patriarchæ natis, tenebatur Iudas tertium filium dare virum viduæ superstiti Thamar, iuxta temporis illius à Deo decretum, quod postmodum in lege scripta confirmatur; quem cum tradere nolisset particularibus motivationibus, ipsa vero filios operaret ex familia Iudæ, forte quia intellexerat ex Iudæ familia nasciturum Messiam, hoc aggressa est litragema, quamuis enim D. Chrysof. hom. 62. in Gen. tam excuset ob bonam illius intentionem nempe prædictam; tamen absque dubio culpa fuit grauissima, & dolus reprehensibilis, vt sentiunt D. Hieron. & D. August. cum enim ipsa ex duobus maritis filios Patriarchæ Iudæ viduæ superuicere, proposuit se transfigurare lauamque assumere, depositis viduitatis vestimentis, & cultioribus assumptis pallioque recta transparente procedere in publicum. Quod particulariter notatur. hom. 38. num. 22. & aduertitur habitum hunc propriè conuenire meretricibus. Illam vt vidit Patriarcha Iudas, credensque talem esse, nec eam agnoscentes, copulam cum illâ habuit; & licet quando iam prægnans iterum gerebat illam voluerit punire, tamen ipsa Iudam de grauiori conuicit crimine, etenim non partu stultitia est credere vitium libidinis in solis mulieribus & non in viris esse damnum. h. 26. n. 33. & seq. nec est quod sic os obstruat illi qui alterum condemnat, ac proprium illi peccatum æquale vel grauius in faciem obicere. hom. 22. num. 51. 54. hom. 23. num. 42. hom. 34. nu. 26. sic Christus egit contra accusatores adulteræ. hom. 26. num. 47.

XXXVIII. *Iudas genuit Phares & Zaram de Thamar.* Negari non potest quin peruersum fuerit hoc Iudæ Patriarchæ cum Thamar negotium; saltem fornicatio communis si non adulterium; quale fuit si vivebat adhuc vxor Patriarchæ Iudæ; quomodo ergo Domine tales eligis tuæ natiuitati parentes & vsque modo omnes tui progenitores fuerunt legitimi: quomodo nunc permittis in hoc ordine familiarum talem illegitimitatem, atque vt Phares Patertus spiritus sit? D. Hieron. ordinarium profert responsum; quod Dominus per hoc ostenderit Natiuitatem suam in mundo prodesse peccatoribus, & quod idcirco ex illis carnem assumpserit: rationem hanc supra notauimus. numer. 18. & seq. D. August. lib. 2. contra Faust. cap. 64. dicit Dominum declarasse, peccata parentum filiis non nocere, nec eorum propter illa coram Deo ignominiam incurresse, si filij boni sint nec parentibus in peccatis comparatos; quod D. Augustinus alio loco declarat. homil. 37. numer. 13. sicut nec virtutes parentum filiis proficiunt, nisi